
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°31 del 30-08-2024 
 

OGGETTO: Approvazione delle due short list, denominate "Guide Ambientali" e 
Guide Turistiche, che l'Ente Parco utilizzerà per collaborazioni in materia di 
educazione ambientale. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
 
PREMESSO che il territorio del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo, per le sue 
valenze ambientali, paesaggistiche e storico-culturali, è assiduamente frequentato da 
scolaresche e gruppi organizzati durante tutto l’anno. 
 
CONSIDERATO che i suddetti gruppi richiedono all’Ente Parco il supporto di personale 
qualificato in materia ambientale e storico-culturale per lo svolgimento delle visite 
all’interno del territorio del Parco; 
 
RISCONTRATA pertanto la necessità di individuare le seguenti figure professionali, come 
definite dalla L.R. 9/2006: 
 
1) “Guide Ambientali”: figure professionali che, ai sensi dell’art. 46, comma 4 della 
L.R.9/2006, accompagnano persone singole o gruppi di persone in ambienti naturali o di 
interesse per l’educazione ambientale, utilizzando preferibilmente la rete sentieristica del 
Parco, illustrandone le caratteristiche territoriali, gli aspetti ambientali e 
storicoantropologici. Tali figure svolgono inoltre attività di didattica ambientale (es.: corsi 
per miniguide, lezioni a scolaresche, laboratori ambientali, ecc..); 
 
2) “Guide Turistiche”: figure professionali che, ai sensi dell’art. 46, comma 1 della 
L.R.9/2006, accompagnano persone singole o gruppi di persone nelle visite ad opere 
d’arte, monumenti, musei, gallerie, mostre, esposizioni, scavi archeologici, luoghi di culto, 
ville, giardini ed ogni altro sito di interesse storico, artistico e culturale, illustrandone le 
caratteristiche storiche, artistiche, paesaggistiche e naturali, nonché quelle demo 
etnoantropologiche e socio-economiche del territorio; 
 
RISCONTRATO che i soggetti richiedenti e inseriti in short list sono muniti dei requisiti 
necessari cosi come disciplinati dalla legge regionale 9/2006; 
 
VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco, approvato 
con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 24 del 19.07.2023; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO la L.R.n. 9/2006 e la DGR Marche n. 1255 del 26/09/2011 che regola il possesso 
dei seguenti attestati rilasciati dalla Regione Marche:: 
- per le “Guida ambientali”, attestato di “Guida naturalistica o ambientale escursionistica”; 
- per le “Guide Turistiche”, attestato di “Guida turistica”. 
 
VISTO la delibera dell’Ente Parco n. 7 del 17.04.2024 “Approvazione dello schema di 
Avviso per la formazione di due short list, denominate “Guide Ambientali” e “Guide 



Turistiche”, che l’Ente Parco utilizzerà per collaborazioni in materia di educazione 
ambientale, storia e cultura del territorio del Parco.”;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa; 
 
  
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE le due short list, denominate “Guide Ambientali” e “Guide 
Turistiche”. 

 
2) DI DARE ATTO che la lista potrà essere consultata presso l’Ente Parco 

Naturale Regionale di Monte San Barolo. 
 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta nessun impegno 
di spesa. 

 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 


